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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Головная часть Единой трубопроводной системы

нефтегазоснабжения Российской Федерации, расположенная в Западносибирской

нефтегазоносной провинции, обеспечивает поставки до 85% объёмов добываемого

природного газа и 75% газового конденсата потребителям и экспортёрам в разных

частях страны. Вектор развития газовой промышленности региона направлен

в отдалённые территории полуостровов Ямал и Гыдан, где расположены

перспективные залежи углеводородного сырья (Штормовое, Малыгинское,

Солетско-Ханавейское газоконденсатные месторождения, Западно-Сеяхинское

и Верхнетиутейское нефтегазоконденсатные месторождения и Тамбейская группа

месторождений). Доставка энергоносителей от месторождений до потребителей

планируется по строящимся и существующим трубопроводам. Поэтому

в ближайшие десятилетия Западная Сибирь останется ключевым регионом газовой

промышленности.

От месторождений первые тысячи километров магистральных газо-

и конденсатопроводов (МГ и МК) проектируются и эксплуатируются по первому

принципу строительства на мерзлых грунтах - с отрицательной температурой

продукта. В сложных гидро- и геокриологических условиях в холодное время года

наблюдаются интенсивные процессы морозного пучения, приводящие

к недопустимому отклонению МГ и МК от проектного положения. Практически

во всех аварийных случаях, связанных с разрушением стенки трубопровода

под воздействием пучения промерзающего грунта, основной причиной являлись

процессы резкого растепления многолетнемёрзлых грунтов, обусловленные

климатическими аномалиями последнего десятилетия, сформировавшие

дополнительный приток поровой воды к фронту промерзания.

В соответствии с распоряжением Президента РФ от 17 декабря 2009 г.

№ 861-рп «О Климатической доктрине Российской Федерации» основной задачей

в отношении адаптации к климатическим изменениям является усиление научно-

технического потенциала РФ. При решении задачи теплосилового взаимодействия

5

трубопровода с пучинистым грунтом необходимо учитывать все известные

неблагоприятные сочетания климатических и геологических факторов,

эксплуатационные и конструктивные параметры геотехнической системы.

Обеспечение проектного положения МГ и МК возможно только с применением

комплексной инженерной защиты, направленной на исключение неблагоприятного

воздействия морозного пучения. Комплексное решение по инженерной защите

от морозного пучения, состоящее из теплоизоляции поверхности трубопровода

и грунтовой подушки из непучинистого грунта, требует обоснования

и дополнительных исследований. Актуальные математические модели,

применяемые на практике и известные в научной среде, не позволяют решить эту

задачу в совместной постановке.

Надёжность газотранспортной системы закладывается на этапе её

проектирования, на котором необходимо выявить потенциально-опасные участки

трассы с морозным пучением грунта, обосновать конструктивные решения

по обеспечению стабильности проектного положения трубопровода с помощью

комбинированной инженерной защиты, определить границы защищаемого

участка. Поэтому разработка методики обеспечения проектного положения

магистральных трубопроводов в условиях пучинистых грунтов актуальна.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию

закономерностей морозного пучения посвящены труды отечественных и

зарубежных ученых геокриологов и геотехников: Н. И. Быкова, Я. Б. Горелика,

Б. В. Григорьева, Ю. С. Даниэляна, Б. В. Дерягина, Б. И. Долматова, Д. С. Дроздова,

Э. Д. Ершова, И. А. Золотаря, И. Л. Калюжного, М. Ф. Киселева, В. С. Колунина,

И. А. Комарова, С. А. Кудрявцева, С. Я. Кушнира, В. П. Мельникова,

П. Ю. Михайлова, В. О. Орлова, В. И. Пускова, О. И. Финка, Н. А. Цытовича,

А. Б. Шабарова, П. А. Яницкого, Y. Mualem, K. Terzaghi. Исследованиями

напряженно-деформированного состояния трубопроводов с учетом

взаимодействия с грунтовыми основаниями занимались Х. А. Азметов,

А. Б. Айнбиндер, Р. И. Аронов, Л. А. Бабин, В. Л. Березин, П. П. Бородавкин,
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Л. И. Быков, С. В. Виноградов, В. Я. Волохов, В. В. Гайдамак, А. К. Галлямов,

А. И. Горковенко, Р. С. Гумеров, Л. А. Димов, Р. М. Зарипов, А. Г. Камерштейн,

Г. Е. Коробков, Г. К. Клейн, Ф. М. Мустафин, В. Д. Таран, В. В. Харионовский,

В. А. Чичелов, Э. М. Ясин.

В работах А. Б. Айнбиндера, Я. Б. Горелика, А. И. Горковенко,

П. Ю. Михайлова, В. В. Харионовского отмечается, что замена грунта под

трубопроводом до границы фронта промерзания является достаточным условием

для обеспечения стабильности его проектного положения на участке морозного

пучения. Однако это решение остается не обоснованным с позиции силового

взаимодействия трубопровода с пучинистым грунтом. Кроме того, недостаточно

изученным остается вопрос о выборе протяженности применяемой инженерной

защиты в условиях дефицита информации о геологическом строении основания.

Цель работы: обеспечение проектного положения подземных магистральных

газопроводов и конденсатопроводов в условиях пучинистых грунтов путем

совершенствования расчётных методик и оптимизации параметров инженерной

защиты.

Основные задачи исследования:

1. Разработать математическую модель, описывающую процесс силового

взаимодействия подземного магистрального газо- или конденсатопровода с

пучинистым грунтом с учётом комплексных решений по защите от морозного

пучения.

2. Установить зависимость изгибного напряжения в наиболее опасном

сечении подземного магистрального трубопровода от протяжённости

пересекаемого участка пучинистого грунта с учётом возникающих сил морозного

пучения для определения протяжённости применяемой инженерной защиты.

3. Разработать методику расчётного обоснования комбинированных

конструктивных решений по обеспечению стабильности проектного положения

участка подземного магистрального газо- или конденсатопровода в зоне

пучинистых грунтов.
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Объектом исследования является магистральный трубопровод с

отрицательной температурой продукта, проложенный подземно в пучинистых

грунтах.

Предметом исследования является теплосиловое взаимодействие

подземного магистрального трубопровода и элементов инженерной защиты с

пучинистым грунтом.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационного

исследования применялся комплексный подход, включающий научный анализ,

планирование и проведение экспериментальных исследований, измерение и

сравнение. В диссертации использованы методы математического и

регрессионного анализа, классические положения теории тепломассопереноса в

пористых средах, теории упругости, механики грунтов и строительной механики.

Научная новизна результатов работы:

1. Разработана математическая модель, описывающая силовое

взаимодействие магистрального газо- или конденсатопровода с пылевато-

глинистыми водонасыщенными пучинистыми грунтами с учетом влияния

комбинированной инженерной защиты от морозного пучения в виде

противопучинистой грунтовой подушки из строительного песка крупного или

средней крупности и кольцевой теплоизоляции из пенополиуретана в

металлополимерной оболочке.

2. Установлена зависимость дополнительных изгибных напряжений в стенке

магистрального трубопровода от протяжённости пересекаемого участка

пучинистого грунта с учётом возникающих сил морозного пучения, имеющая

характерный максимум в диапазоне длин от 1,5 до 21,0 м.

3. Разработана методика расчётного обоснования комбинированных

конструктивных решений по обеспечению стабильности проектного положения

участка подземного магистрального газо- или конденсатопровода с температурой

продукта от 0 °С до -8 °С в зоне пылевато-глинистых водонасыщенных пучинистых

грунтов для различных типоразмеров труб.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Применение математической модели упруго-деформируемого тела для

расчёта параметров силового взаимодействия подземного трубопровода с

пучинистым грунтом возможно при нагрузках ниже несущей способности

основания.

2. Длинные участки трубопровода, подверженные пучению, отличаются

от коротких характерным плато и имеют четкую границу между этими

состояниями, характеризующуюся снижением изгибных напряжений до 2 раз.

3. Применение оптимизированной противопучинистой грунтовой

конструкции выше границы фронта промерзания пучинистого грунта обеспечивает

проектное положение теплоизолированного подземного газо- или

конденсатопровода диаметром от 530 до 1420 мм с температурой продукта от -5 °С

до -8 °С.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработанный алгоритм решения задачи оптимизации геометрических

параметров противопучинистой грунтовой конструкции позволяет сократить

объём замены грунта на величину до 50%.

2. Предложенное к применению правило, регламентирующее обоснование

границ участка трубопровода, подлежащего инженерной защите от морозного

пучения, позволяет в перспективе исключить возможные эксплуатационные риски

появления аварийно-опасных критических зон морозного пучения


[…]


максимальной толщины

max

экв R

ВВОД:

Доступные варианты

строительного песка.

Минимальные размеры

траншеи hmin, Lmin

Уменьшение толщины

теплоизоляции, с учётом

условия

Алгоритм оптимизации

противопучинистой грунтовой

конструкции для каждого

варианта строительного песка

Алгоритм расчёта НДС

трубопровода

Алгоритм расчёта НДС

трубопровода

ВЫВОД:

Расчетная толщина

теплоизоляции

ВЫВОД: конструкция инженерной защиты

Да

Нет

Да

Нет
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и эксплуатации и выбирается наиболее экономичный вариант.

Разработанная методика внедрена в компании ООО «Газпром трансгаз

Сургут» (приложение А).

На основе методики разработана программа для ЭВМ «Pipeline

Mechanics v.1.0» (приложение Б). Программа может быть использована

проектными организациями для обоснования конструктивных решений по

подземной прокладке магистрального трубопровода с отрицательной

температурой продукта в зоне пылевато-глинистых пучинистых грунтов.

Выводы по главе 4

1. Теплоизоляция трубопровода является первичным способом защиты от

морозного пучения, т.к. имеет низкую себестоимость и зарекомендовала себя

достаточной надежностью. Однако область применения теплоизоляции ограничена

отрицательной температурой продукта не менее -5 °С при диаметре трубопровода

от 530 до 1420 мм.

2. Доказана возможность обеспечения проектного положения трубопровода

диаметром от 530 до 1420 мм с температурой продукта от -5 °С до -8 °С в условиях

пылевато-глинистых водонасыщенных чрезмернопучинистых грунтов при помощи

комбинированной инженерной защиты: оптимизированной противопучинистой

грунтовой конструкции в комбинации с кольцевой теплоизоляцией.

3. Оптимизированная противопучинистая грунтовая конструкция позволяет

снизить объём замены грунта на величину до 50% по сравнению с заменой грунта

до границы фронта промерзания.

4. Разработана методика расчетного обоснования конструктивных решений

по обеспечению стабильности проектного положения магистрального

трубопровода в условиях пучинистых грунтов. Методика позволяет расчётным

путём обосновать границы участка трубопровода, подлежащего инженерной

защите от морозного пучения, и параметры конструкции, обеспечивающей его

проектное положение на весь срок эксплуатации.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. По результатам численного моделирования получена зависимость

максимальных напряжений в трубопроводе диаметром 530 - 1420 мм от длины

участка пучения, которая характеризуется повышенной опасностью критических

зон длиной от 1,5 до 21,0 м по сравнению с более длинными (от 50 м). Поэтому

инженерная защита подземного трубопровода от морозного пучения должна

на всём протяжении перекрывать участок от скважины, вскрывшей пучинистый

грунт, до скважины его не вскрывшей. Это позволит исключить возможные

эксплуатационные риски появления аварийно-опасных критических зон морозного

пучения протяжённостью от 1,5 до 21,0 м и повысить надежность транспортной

системы в целом.

2. Применение кольцевой теплоизоляции из пенополиуретана позволяет

обеспечить стабильность проектного положения подземного магистрального

трубопровода диаметром от 530 до 1420 мм с температурой продукта более -5 °С

в условиях чрезмернопучинистых грунтов. При температуре продукта ниже -5 °С

необходимо применение комбинированных конструктивных решений

по обеспечению стабильности проектного положения: противопучинистой

грунтовой конструкции совместно с кольцевой теплоизоляцией.

3. Комбинированная инженерная защита трубопровода, состоящая

из кольцевой теплоизоляции и оптимизированной противопучинистой грунтовой

конструкции из крупно- или среднезернистого строительного песка, обеспечивает

проектное положение подземного магистрального трубопровода диаметром

от 530 до 1420 мм при температуре продукта от -5 °С до -8 °С в условиях

чрезмернопучинистых грунтов. Оптимизированная конструкция может

располагаться выше границы фронта промерзания и сокращает объём замены

грунта на величину до 50% по сравнению со стандартной конструкцией.

4. Разработана методика расчётного обоснования конструктивных решений

по обеспечению стабильности проектного положения магистрального

трубопровода с температурой продукта от 0 °С до -8 °С на участках морозного
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пучения, включающая в себя разработанные автором алгоритмы расчёта НДС

трубопровода и оптимизации геометрических размеров противопучинистой

грунтовой конструкции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КСП Капиллярно-сорбционный потенциал

МГ Магистральный газопровод

МК Магистральный конденсатопровод

ММГ Многолетнемерзлый грунт

НДС Напряженно-деформированное состояние

НГКМ Нефтегазоконденсатное месторождение

НТД Нормативно-техническая документация

ПВП Планово-высотное положение

ППУ Пенополиуретан

УГВ Уровень грунтовых вод

ЭППС Экструзионный пенополистирол
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

годовые кольца льда: зоны повышенной льдистости грунта вокруг

холодного подземного трубопровода, связанные с замедлением движения фронта

промерзания в теплое время года

критическая длина участка пучения: длина участка пучения, при которой

достигаются максимальные изгибные напряжения в трубопроводе

противопучинистая грунтовая конструкция: совокупность обсыпки,

подсыпки и подушки, выполняемой из средне- или крупнозернистого

строительного песка

комбинированная инженерная защита: инженерная защита, состоящая из

кольцевой теплоизоляции поверхности трубопровода и противопучинистой

грунтовой конструкции
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Приложение А

(справочное)

Акт внедрения методики расчётного обоснования конструктивных решений по

обеспечению стабильности проектного положения магистрального трубопровода

на участках морозного пучения с применением комплексной инженерной защиты
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Приложение Б

(справочное)

Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

«Pipeline Mechanics v.1.0»