ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Маркова Евгения Викторовича на тему «Обеспечение проектного положения магистральных трубопроводов в условиях пучинистых грунтов», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

В настоящее время одним из перспективных направлений развития научного и технического потенциала России является освоение арктических технологий. Разработка северных нефтяных и газовых месторождений рассматривается как приоритетное направление развития нефтегазовой отрасли. Проектирование и строительство трубопроводных систем в условиях многолетнемерзлых грунтов сопровождается трудностями, связанными со строением оснований и динамическим изменениями свойств грунтов. Зачастую сложность прогнозирования взаимодействия трубопровода с окружающей средой приводит к чрезмерным ресурсозатратам при разработке проектных решений. При этом решается сложная задача по оптимизации параметров и внесению корректирующих настроек в расчеты таких систем. Основываясь на вышеизложенном, поставленная автором рецензируемой диссертационной работы, цель по разработке расчетных методик и оптимизации параметров инженерной защиты магистральных газо- или конденсатопроводов в зоне пучинистых грунтов, является актуальной.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что диссертация Маркова Е.В. является самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой. Достоверность и обоснованность работы обеспечиваются комплексным подходом к научному исследованию, адекватностью методов исследования её цели и задачам, научной апробацией основных идей, внедрением разработанной методики расчётного обоснования комбинированных конструктивных решений в производство.

Автором рассмотрены актуальные технические особенности эксплуатации магистральных трубопроводов и представлены недостатки существующих методик и решений принятых при проектировании. Предложена математическая модель для решения динамических задач тепломассопереноса в пучинистых грунтах, основанная на собственных исследованиях, а также результатах трудов других отечественных и зарубежных ученых. Полученная математическая модель получила высокую сходимость при ретроспективных расчетах существующего конденсатопровода. Большой практический интерес для газо- и конденсатотранспортной отрасли представляет применение предложенной автором методики при проектировании трубопроводов в зоне распространения многомерзлых грунтов.

Автореферат диссертационной работы написан научным языком, содержит общую характеристику работы, краткое содержание и выводы, а также список основных трудов соискателя по теме диссертации. При решении задач, поставленных в работе, применялись современные программные продукты «Matlab», электронные таблицы Excel, а также на основании полученных результатов разработано авторское программное обеспечение для ЭВМ «PipelineMechanics v.1.0».

По работе имеются замечания.

1. Из автореферата не ясно, рассматривалось ли применение теплоизоляционных экранов и термостабилизатор грунтов в конструкции инженерной защиты.

2. В главе 4 представлены зависимости для температур грунта менее минус 5 °С (рисунок 8), в то же время в выводах обозначен диапазон от 0 до минус 8 °С. Нет результатов расчета для диапазона от 0 до минус 5°С, где должен наблюдаться наибольший эффект от оптимизации грунтовой подушки.

Отмеченные замечания не снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

Диссертационная работа «Обеспечение проектного положения магистральных трубопроводов в условиях пучинистых грунтов» соответствует всем критериям документа «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, а ее автор, Марков Евгений Викторович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ.

Согласна на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Ассистент кафедры «Транспорт и хранение нефти и газа»,
кандидат технических наук по специальности 25.00.19 -
Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Лягова Анастасия Андреевна Лягова «14» сентября 2020 г.

Заведующий отделом
производства Яновицкая Е.Р. Яновицкая

14 " 09 2020 г.

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет»,
199106, город Санкт-Петербург, линия 21-я В.О., дом 2
тел.: +7 (812) 328-8479
e-mail: lyagova_aa@pers.spmi.ru